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Abstrakt

Diplomová práce Antifeminismus v současném učení římskokatolické církve zkoumá

mechanismy, které utvářejí identitu ženy v římskokatolickém učení. Ta je výchozím bodem

pro následné vytvoření genderového řádu, tedy způsobu vztahu muže a ženy, ve kterém je

žena muži podřízena. Pro podporu podřízeného postavení ženy implementovala

římskokatolická teologie do svého učení teorii komplementarity. Tato nerovnost je základem

pro genderově podmíněné násilí.

Feministické hnutí a feministická teologie s Mary Daly v čele přinesly v šedesátých a

sedmdesátých letech 20. století nové analytické nástroje k pochopení fungování

společenských mechanismů, které vedou k podřízenosti ženy. Těmito nástroji jsou zejména

feministická kritika a perspektiva, kritika mocenských vztahů a androcentrismu a principy

vzniku ženské identity, tedy analýza toho, „kdo je žena.“

Istanbulská úmluva se svojí perspektivou, která odmítá nerovnost, prosazuje kritiku

mocenských vztahů a označuje násilí na ženách jako genderově podmíněné, se tematicky i

myšlenkově shoduje s metodami i cíli jak feministického hnutí tak demokratických principů.

Zejména se s nimi shoduje v otázce genderově podmíněného násilí, které jsou Istanbulskou

úmluvou shodně formulovány jako strukturální problém.

Římskokatolická církev přijetí Istanbulské úmluvy odmítá a boj proti jejímu přijetí

zahrnuje do sporu o tzv. genderovou ideologii, kterou římskokatolická církev sama vytvořila

a jíž je taky hlavní aktérkou. Genderový řád, který římskokatolická církev upevňuje a

prosazuje, je ale řádem, který násilí na ženách umožňuje a normalizuje.
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Feminismus, feministická teologie, římskokatolická církev, identita, Mary Daly,

Druhý vatikánský koncil, genderový řád, komplementarita, Istanbulská úmluva, genderově

podmíněné násilí, antifeminismus, genderová ideologie

Abstract

The diploma thesis Antifeminism in Contemporary Teaching of the Roman Catholic

Church examines the mechanisms which shape the identity of women in Roman Catholic

teachings. This is the starting point for the subsequent constitution of gender order, i.e. the

way the relationship between man and woman is constructed, and in which woman is

subordinated to man. To support the subordinate position of women, Roman Catholic

theology implemented theory of complementarity into its teachings. This inequality provides

an important underpinning of gender-based violence.

Feminist movement and feminist theology, such as that of Mary Daly brought new

analytical tools in the 1960s and 1970s to understand the functioning of the social

mechanisms that lead to women’s subordination. These tools are, in particular, feminist

critique and perspective, critique of power relations and of androcentrism, and a specifically

feminist understanding of woman’s identity.

The Istanbul Convention, with its perspective that rejects inequality, promotes

criticism of power relations and describes violence against women as gender-based violence,

is conceptually in accordance with the methods and goals of the feminist movement as well

as with democratic principles. In particular, it agrees with them on the issue of gender-based

violence, which is uniformly formulated by the Istanbul Convention as a structural issue.

The Roman Catholic Church refuses the ratification of the Istanbul Convention and

considers the fight against it to be part of the controversy over “gender ideology”. However,

“gender ideology” is a product of its own making and the Roman Catholic Church is its main

agent. Specific gender order purported and advocated by the Roman Catholic Church is a

kind of order enabling, legitimizing and normalizing violence against women.

Keywords

feminism, feminist theology, Roman Catholic Church, identity, Mary Daly, Second

Vatican Council, gender order, complementarity, Istanbul Convention, gender-based

violence, antifeminism, gender ideology
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřuji na mechanismy a strategie vyskytující se v učení

římskokatolické církve týkající se vztahů mužů a žen. Římskokatolická církev jakožto

významná společenská a duchovní instituce předává určitou představu genderového řádu

vytvořenou na základě biblických výkladů a na ně navazujících teologických textů (tradice),

a přispívá tak k jeho normativnímu celospolečenskému obrazu, který proniká i za rámec

náboženství do kultury a společnosti jako takové. Tento obraz významným způsobem

formuje další mocenské a politické kroky přispívající ke strukturální nerovnosti mužů a žen,

respektive podřízenosti žen mužům s dodnes přetrvávajícími důsledky, jakými je například

genderově podmíněné násilí a s ním těsně spjaté omezování tělesné autonomie žen.

Práce se zabývá analýzou genderového řádu tak, jak jej ustanovuje učení

římskokatolické církve prostřednictvím svědectví příslušných církevních dokumentů s cílem

zjistit, jakým způsobem se utváří obraz ženy podle učení římskokatolické církve, jaké

strategie užívá k jeho vytvoření, jaký účel jím sleduje a jaké z něj plynou důsledky.

Konceptualizace genderového řádu, tedy to, jakým způsobem byly v dějinách formovány a

upravovány vztahy mezi muži a ženami, jaké formy tohoto chování byly považovány za

žádoucí a pro koho, a které naopak ne, jsou pro tyto důsledky klíčové. Genderový řád se

totiž odráží ve vztahu muže a ženy, respektive v pozicích obou z nich v něm, a jako

vysvětlení toho, proč komponenty tohoto vztahu – muž a žena – ztělesňují opak jeden

druhého.

Genderový řád v učení římskokatolické církve je utvářen na základě předpokladu

bytostné jinakosti a z ní vyplývajících rozdílů, jež nejen že zakládají dělbu práce podle

pohlaví v podobě rozdílných společenských rolí, ale přisuzují každému z nich naprosto

odlišný způsob bytí, z čehož jako nejvážnější důsledek plyne ontologická druhost ženy. Z ní

potom vyplývá podřízenost ženy muži, a tím rozložení mocenských vztahů nejen v rodině,

ale v celé společnosti (Foucault, 2002), a také distribuce symbolického kapitálu, který se

s předem utvořenými významy přímo váže na maskulinitu a femininitu (Bourdieu, 2000), a

stává se tak její stálou a veřejnou reprezentací. Nejvážnějším důsledkem nerovnosti ve

vztahu žen a mužů, a také důsledkem legitimizace této podřízenosti, je genderově podmíněné

násilí.

Propojení diskuse feministické teologie v podání americké feministické teoložky Mary

Daly na straně jedné, s antifeminismem na straně římskokatolické církve rámuji
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problematikou ratifikace Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a

domácího násilí, jinak známou jako Istanbulská úmluva, respektive analýzou debaty, která

v souvislosti s tímto dokumentem v církevních kruzích vznikla. Zaměřím se zde na analýzu

výchozích pozic jak zastánců, tak odpůrců Istanbulské úmluvy s cílem konceptualizovat

zájmy obou táborů a důsledky, jež tyto zájmy s sebou nesou, a jež se dále přenáší na životy

žen.

Domnívám se, že genderový řád tak, jak je nastolen a udržován prostřednictvím učení

římskokatolické církve upevňuje a legitimizuje podřízené postavení žen vůči mužům, a to

jak v církvi (odmítání svěcení žen), tak v běžném životě (nezrušitelnost svátosti manželství).

Následkem upevňování tohoto genderového řádu je krácení lidských práv žen zejména

v oblasti tělesné autonomie a péče o zdraví, jež se týká především reprodukčních práv

(antikoncepce, interrupce), a zejména genderově podmíněného násilí. Dále se domnívám, že

udržení tohoto statu quo i mimo církevní struktury je pro římskokatolickou církev životně

důležité a že je hlavním důvodem pro odmítání přijetí Istanbulské úmluvy v České republice

ze strany této církve.

V propojení feminismu, feministické teologie, římskokatolického učení a Istanbulské

úmluvy se objevují tři klíčové aspekty, které jsou v různých kontextech utvářeny jiným

způsobem, a tím také generují finální rozdíly, které se projevují v odlišné argumentaci

týkající se genderového řádu. Konkrétně se jedná o nerovnost, mocenské vztahy a gender.

Rozdíl ve vnímání každého z těchto tří zásadních termínů ukazuje jiný obraz muže a ženy,

a také podobu jejich vztahu.

K tématu jsem přistoupila prostřednictvím výběru autorů zvolených na základě

rešeršní úvahy, a v této práci se objeví jejich analýza, komparace, konceptualizace a

kontextualizace s tím, že základním paradigmatickým východiskem je feministická

perspektiva. Tato práce je prací interpretativní, jež se prostřednictvím zvolených, výše

představených konceptů pokusí vytvořit obraz genderového řádu v římskokatolické církvi a

místa, který v něm zastává žena. Skrze analýzu a interpretaci zvolených primárních i

sekundárních textů se pokusím rozkrýt mechanismy a strategie, jež tento genderový řád


[…]


odvozeného, které má za následek upření základních občanských práv ženám, a zároveň

normalizaci tohoto stavu a jeho prohlášení za přirozený. K tomuto obrazu také velkou mírou

přispívá symbolický řád, jenž je přímo navázán na řád jazyka, tedy nejen na hodnotové

významy jednotlivých slov, ale i na předzjednaná schémata vnímání, myšlení a jednání

(Bourdieu, 2000: 12) v podobě maskulinního a femininního habitu, která ženám apriorně

přisuzují horší charakteristiky, a tím i nižší hodnotu a společenský status. Diskursivní teorie

zase poukazuje na to, že v androcentrickém řádu je za první, automaticky privilegovaný

subjekt považován muž, další subjekty už vznikají jako podřízené, a takto vzniká i kategorie

žena, z čehož plynou důsledky, které se projevují zejména při procesu identifikace (Foucault,
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2002: 317). Analýza mechanismů, které ukazují podřadnost ženy, přichází spolu s ženským

osvobozeneckým hnutím, hlavně v jeho druhé vlně v šedesátých a sedmdesátých letech 20.

století. V této době také vznikají první díla feministických teoložek, která se přímo věnují

analýze mechanismů utváření ženské identity v instituci církve.

Na základě těchto teoretických východisek se ukazuje, že identita ženy byla (a je)

určována prostřednictvím androcentrických kategorií, jazykových významů a symbolických

struktur, a to jak v sekulární sféře, tak v rámci římskokatolických církevních institucí. Žena

se tedy nemůže identifikovat jako subjekt, identita je naopak pasivním procesem jejího

přijetí, podle esencialistického pojetí kategorie genderu. Římskokatolické učení vykresluje

obraz ženy ve shodě s mýtem věčného ženství tak, jak jej vykládá Beauvoir (1967: 133),

jako věčnou a neměnnou esenci určenou vztahem k muži a primárně určenou k prokreaci.

Obraz ženy vytvořený v římskokatolickém učení je aktem symbolického násilí (Bourdieu,

2000: 34–35) a projevuje se v přiznání „důstojnosti“ pouze těm ženám, které se ztotožní

s řádem, který je činí podřadnými, ontologicky druhými, apriori provinilými, určenými

k rození dětí a k péči o domácnost, nemocné a seniory.

Mary Daly ve své radikálněfeministické kritice římskokatolického učení týkajícího se

ženy vyšla teoreticky z díla Beauvoir, zejména z určení ženy jako „té Druhé,“ které zakládá

bytí ženy jako odvozené od muže (Beauvoir, 1967: 10). Analýza obrazu ženy, kterou Daly

provedla zejména v knize The Church and the Second Sex (1968), podává svědectví o

mechanismech, jimiž bylo bytí ženy učiněno podřadným. Tato podřízenost žen byla pak

vykládána jako přirozená, ačkoli byla prokazatelně vytvořena tím, že ženám nebyla přiznána

stejná práva (volební právo, právo na vzdělání a na placenou práci) jako mužům.

Z identity ženy vytvořené na základě římskokatolického učení plynou důsledky, které

se dále promítají do vztahů mužů a žen. Ženy jsou v římskokatolickém učení považovány za

ontologicky, psychologicky i fyzicky podřadné (Kongregace pro nauku víry, 2004: 6), což

zakládá jejich podřízené postavení vůči mužům. Tato základní nerovnost, která vzniká

nejprve na rovině osobního vztahu a uskutečňuje se (nejen) prostřednictvím manželství,

zakládá genderový řád, který tuto podřízenost ženy muži upevňuje a reprodukuje. Tento

genderový řád se dále promítá do struktury celé společnosti, kde je reprodukován

systematicky, zejména prostřednictvím jazyka a symbolického řádu. Z této nerovnosti

zakotvené v genderovém řádu pak vyvstává důsledek v podobě nerovnoměrné distribuce

mocenských vztahů, ne však již na úrovni vztahu muže a ženy, ale na úrovni celé společnosti.

Násilí na ženách je proto nutné považovat za násilí genderově podmíněné, protože vychází

z ustanoveného genderového řádu, v němž ženy zastávají podřízené postavení proto, že jsou
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ženami. Násilí na ženách je proto nutné chápat jako důsledek tohoto genderového řádu, a

jako důsledek jeho propagace a udržování prostřednictvím institucí. Římskokatolická církev

je jednou z nejvlivnějších, nejmocnějších a nejschopnějších institucí, která tento genderový

řád udržuje a podporuje a která přímo ovlivňuje podobu instituce manželství, kde se tento

genderový řád dále reprodukuje. Podpora genderového řádu, který zakládá apriorní

nerovnost mužů a žen, je tak zároveň podporou genderově podmíněného násilí.

Debata okolo ratifikace Istanbulské úmluvy vypovídá o pozicích, které její jednotlivé

strany zastávají. Istanbulská úmluva ve shodě s myšlenkami feminismu a feministické

teologie přichází s kritikou základních aspektů, které násilí na ženách umožňují a

legitimizují, jako je nerovnost a nerovnoměrná distribuce mocenských vztahů. Úmluva

tematizuje nerovnost a mocenské vztahy jako „důsledek historicky nerovných mocenských

vztahů“ (Úmluva…, 2011: preambule) a označuje násilí na ženách jako genderově

podmíněné. Římskokatolická církev přijetí Istanbulské úmluvy odmítá a boj proti jejímu

přijetí zahrnuje do sporu o tzv. genderovou ideologii, kterou římskokatolická církev sama

vytvořila a jíž je taky hlavní aktérkou. Genderový řád, který římskokatolická církev

upevňuje a prosazuje, je ale řádem, který násilí na ženách umožňuje a normalizuje. Zároveň

římskokatolická církev odmítá odpovědnost za toto násilí, a redukuje ho na rovinu

individuální odpovědnosti, jejímž důsledkem je připisování viny oběti, nikoli pachateli

násilí.
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