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Mgr. Gabriela Langhammerová si pro svou diplomovou práci zvolila velmi aktuální téma,

které v současné době silně rezonuje i v mediálním prostoru. Autorka jako svou metodu

charakterizuje interpretativní analýzu konceptů, čemuž obsah textu odpovídá, i když mohla

být metoda samotná trochu podrobněji charakterizována. Přesto konstatuji, že se o

interpretativní konceptuální analýzu nejen skutečně jedná, ale že je i zdařile naplněna.

K Úvodu práce mám jednu hlavní připomínku – měla by v něm tematizována lokace a

pozicionalita autorky. Vyplývá sice do jisté míry ze samotného textu, ale její představení a

sebereflexe by jistě prospěla. Kapitola 2, věnovaná teoretickým východiskům, je zpracována

velmi dobře – ač se zde text na začátku zabývá často tematizovanými koncepty, jako je

gender či genderový řád, představuje je způsobem, který není ani popisný, ani zjednodušený,

a soustředí se na aspekty, které jsou relevantní pro další části práce. To je zřetelné na dalších

částech této kapitoly, kde je hlavní pozornost věnována už specifičtějším konceptům, s nimiž

text dále pracuje, a to symbolickému řádu, formování ženské identity a problematice

mocenských vztahů. Pokud jde o vysvětlení pojmů a práce s nimi, je obecně velmi dobré,

s následující výhradou: zdá se, že autorka zaměňuje pojmy bytí a existence. Je pravda, že se

v běžném diskursu skutečně nezřídka zaměňují, zde však jde o akademický text, zohledňující

i teologický a filosofický diskurs, které tyto pojmy rozlišují. Diplomantka by tedy mohla u

obhajoby vysvětlit, jak uvedené pojmy chápe a jak s nimi pracuje.

Za výborné považuji zejména kapitoly 3 a 4. Třetí kapitola představuje vlastní teoreticko-

konceptuální rámec, totiž feministickou teologii Mary Daly, s užším zaměřením na dva hlavní

koncepty, a to pojetí ženy jako subjektu a antifeminismus. Tato kapitola je už nejen

teoretická, ale i analytická. Teorii Mary Daly ukazuje v návaznosti na její myšlenková

východiska (Paul Tillich) i v průnicích se současnými kritickými teologickými proudy,

především s teologií osvobození, a upozorňuje i na její intersekcionální přesahy. Trefně

sleduje i posun Daly od reformního přístupu k revolučnímu, ve smyslu radikálního odmítnutí

současného institucionálního rámce římskokatolické církve (dále ŘKC) jako možného

prostoru pro rozvinutí ženské spirituality, svobodné ženské identity a genderové rovnosti. Za

obzvláště zdařilé v této kapitole považuji průběžné propojování Dalyiny kritiky s církevními

dokumenty, zejména s papežskými encyklikami. Jejich rozboru na pozadí této kritiky (a

okrajovějšího zapracování některých dalších feministických přístupů) je pak věnována čtvrtá

kapitola. Zde rozpracovaná analýza genderového řádu v pojetí ŘKC je solidně doložena

odkazy na zmíněné primární prameny a výborně propojována s teoretickými koncepty.

Obzvláště zdařilé jsou části, věnované katolické „kooptaci“ feminismu (jak to autorka trefně
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nazývá s odkazem na svou vedoucí práce), antifeminismu a dekonstrukce pojmu tzv.

genderové ideologie. Ke kapitolám 3 a 4 nemám zásadnější připomínky.

Kapitola 5 je věnována Istanbulské smlouvě a diskusi o ní. K té už připomínku mám.

Především, na rozdíl od výborně dokumentovaných předchozích částí práce se zde odkazuje

převážně na jeden zdroj, a to Církve ke schvalování tzv. Istanbulské úmluvy v ČR. Pokud se

slibuje diskuse, měl být dle mého názoru věnován trochu prostor i disidentským a

menšinovým hlasům v české ŘKC – třebaže nelze než plně souhlasit s tím, že dominantní

diskurs, reprezentovaný především kardinálem Dukou, antifeministický bezesporu je. Také je

dle mého názoru tato kapitola méně přesvědčivá, než dvě předchozí, pokud jde o kritický

odstup autorky od dané problematiky. Na druhé straně považuji za dobře formulovanou a

argumentačně podloženou tezi, že násilí na ženách a obecněji genderové násilí, tematizované

v Istanbulské smlouvě, nelze redukovat na tzv. individuální činy jednotlivců, ale že jde o

logický důsledek institucionálních struktur genderového řádu.

Celkové hodnocení: Za přednosti práce považuji výborné teoretické ukotvení, porozumění

klíčovým konceptům a schopnost je vysvětlit, i jejich propojování s primárními zdroji a

s jejich pomocí interpretaci těchto zdrojů. Je na místě ocenit i vedení argumentační linie,

formulační vyspělost a kultivovanost textu po stránce stylistické i jazykové. Navrhuji

hodnocení práce známkou výborně.